COMUNE

SETRENZE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/09798

Del: 21/11/2013

Esecutivo da: 21/11/2013

Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di
alazzo Vecchio

OGGETTO:

Progetto Grandi Oblate - lotto 2- modifica di accertamento/impegno per riduzione della somma per
acquisizione beni mobili e approvazione nuovo quadro economico - (c.0. 120455/120525); lotto 4:
impegno di spesa

IL DIRIGENTE
SERVIZIO BELLE ARTI E FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO

Premesso che:
- nell’annualita 2012 del PTI 2012/14 era presente la previsione di spesa di € 1.030.000,00 relativa

all’intervento “Progetto Grandi Oblate - lotto 2 Completamento livello terreno” da finanziare come di
seguito specificato:

C.0. lavori acqg.beni mobili | Incarichi totale finanziamento
120445 765.000,00 235.000,00 1.000.000,00 | cod. 8

120525 30.000,00 30.000,00 | cod. 66

totale 1.030.000,00

- con determinazione dirigenziale n. 2012/DD/07844 del 31.12.2012 si provvedeva all’accertamento
dell’entrata relativa al contributo di €.1.000.000,00 da parte dell’Ente Cassa di Risparmio di Firenze di cui al
c.0. 120445 (acc. 13/137); si provvedeva altresi ad accertare la somma afferente il IV lotto di € 500.000,00
(acc 14/30);

- con deliberazione di G.C. n. 2012/G/00512/737 del 31/12/2012 si approvava il progetto definitivo relativo
relativo all’intervento in oggetto e con successiva deliberazione di G.C. n. 2013/G/00233/376 del 11.08.2013
oltre al progetto esecutivo si approvava lo schema di convenzione per la disciplina dei rapporti fra I’ente
erogatore (Ente Cassa di Risparmio) e il Comune di Firenze;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09798




- con I’approvazione del bilancio 2013 sono state modificate come segue le scritture contabili di cui alla DD
7844/12:

- 2°lotto lavori: € 1.000.000,00 —acc 12/2675

- IV° lotto lavori: € 500.000,00 — acc 13/750 —

- con determinazione dirigenziale n. 2013/DD/07078 del 29.08.2013 venivano apportate alcune modifiche
non sostanziali al quadro economico dell’intervento limitatamente alle voci di spesa di cui al c.0. 120445;

- con determinazione dirigenziale n. 2013/DD/06333 del 14.08.2013 si affidavano mediante I'utilizzo del
Mercato Elettronico del Comune di Firenze alle imprese SE.BR.IM. s.r.l. GAP s.r.l.,, ULTOM S.p.A. e
FREZZA S.p.A. le forniture di arredi per il completamento della sezione ragazzi;

- con determinazione dirigenziale n. 2013/DD/08247 del 21/10/2013 a seguito di procedura negoziata si
affidavano i lavori relativi all’intervento in oggetto all’impresa IRES S.p.A;

Preso atto che ¢ in corso di approvazione la determinazione dirigenziale per 1’affidamento di
un’ulteriore fornitura per arredi all’impresa ARPER S.p.A. di complessivi € 6.006,99;

Dato atto che a seguito di quanto sopra esposto il quadro economico dell’intervento risulta essere il
seguente:

Codice opera n. 120445

lavori al netto del 23,454% (di cui €. 87.381,00 costi della sicurezza | € 474.704,22
non soggetti a ribasso)
Lv.a. 10 % € 47.470,42
sommano | € 522.174,64
1,95% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) € 11.570,94
polizza progettista ed oneri € 314,49
polizza verificatore ed oneri € 207,68
Spese per allacciamenti ed indagini conoscitive sottoservizi i.v.a.| € 34.784,46
inclusa
Spese per arredi interni (DD. 6333/13 € 29.003,40 - Ditte: SE.BR.IM. | €
s.r.l. - GAP s.r.l. -ULTOM S.p.A. -FREZZA S.p.A)) 29.003,40
Somma a disposizione per acquisizione beni mobili 205.996,60
imprevisti € 65.271,98
TOTALE 869.324,19
totale | € 1.000.000,00
MINORE SPESA di cui € 19.581,59 per accordo bonario € 130.675,81
Codice opera 120525
a) Per spese tecniche € 30.000,00
TOTALE COMPLESSIVO OPERA € 1.030.000,00

Ravvisata la necessita di rimodulare le voci di Q.E. che gravano sui capitoli di “aquisizione beni immobili” e
“acquisizione beni mobili” alla luce delle effettive esigenze dell’appalto che si concretizzano, sinteticamente,
in una riduzione delle spese per arredi e in un aumento delle spese per lavori per un importo di € 195.000;

Ritenuto pertanto necessario con il presente provvedimento procedere:

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09798



- all’assunzione degli impegni di spesa sul lotto 2° come previsto nel bilancio approvato, confermando le
prenotazioni assunte con Del. 12/737, ovvero per € 765.000,00 per acquisizione beni immobili (imp.
12/8735) e € 235.000,00 per acquisizione beni mobili (imp. 12/8736);

- all’assunzione degli impegni di spesa sul lotto 4° come previsto nel bilancio approvato, confermando la
prenotazione assunta per € 496.000 per acquisizione beni immobili (imp. 12/8735) e assumendo nuovo
impegno di € 4.000,00 per incarichi professionali (cap. 54286);

- alla radiazione dell’importo complessivo di € 195.000,00 disponibile sull’impegno n. 12/8736 quale somma
a disposizione per acquisizione beni mobili, che viene ridotto da € 205.996,60 ad € 10.996,60;

- ad effettuare una radiazione di pari importo sull’accertamento 12/2675 portandolo da € 1.000.000,00 ad €
805.000,00;

- all’approvazione del nuovo quadro economico dell’intervento che risulta essere il seguente:

Codice opera n. 120445

lavori al netto del 23,454% (di cui €. 87.381,00 costi della sicurezza | € 474.704,22

non soggetti a ribasso)

Lv.a. 10 % € 47.470,42

sommano | € 522.174,64

1,95% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) € 11.570,94

polizza progettista ed oneri € 314,49

polizza verificatore ed oneri € 207,68

Spese per allacciamenti ed indagini conoscitive sottoservizi i.v.a.| € 34.784,46

inclusa

Spese per arredi interni (DD. 6333/13 € 29.003,40 - Ditte: SE.BR.IM. | €

s.rl. - GAP s.r.l. -ULTOM S.p.A. -FREZZA S.p.A)) 29.003,40

Somma a disposizione per arredi interni (di cui € 6.006.99 per fornitura | € 10.996,60

ditta ARPER S.p.A. DD in corso di approvazione)

imprevisti € 65.271,98

Sommano 674.324,19

Totale c.0. 120445 | € 805.000,00

MINORE SPESA di cui € 19.581,59 per accordo bonario € 130.675,81

Somma resa disponibile con il presente provvedimento (per € 195.000,00

costituzione nuovo c.o. annualita 2013 previa variazione di bilancio)

Codice opera 120525

a) Per spese tecniche € 30.000,00
Totale intervento | € 1.030.000,00

Dato atto che:
- con successiva variazione di bilancio, in occasione dell’assestamento, si procedera alla costituzione di un
nuovo codice opera di € 195.000,00, collegato ai cc.00. 120445 e 120525, da inserire nell’annualita 2013 del
PTI 2013/15 per la realizzazione di ulteriori lavori di completamento del livello terreno relativi al 2° lotto;
- con successivo provvedimento, e sulla base della predetta variazione di bilancio, si procedera al
riaccertamento/impegno dell’importo complessivo di € 195.000,00;
- a variazione approvata il finanziamento dell’Ente Cassa di Risparmio risultera comunque di € 1.000.000,00
ancorché suddiviso fra i codici opera gia presenti nell’annualita 2012 e il codice opera di nuova costituzione
da inserire nell’annualita 2013;

Considerato che, relativamente alle tempistiche degli incassi, I’art. 5 della convenzione firmata dalle
parti prevede che I’Ente Cassa di Risparmio eroghera all’Amm.ne C.le le somme per le spese effettuate in
relazione ai lotti lavori approvati sulla base degli stati di avanzamento emessi in corso d’opera;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09798



Dato atto, altresi, della regolarita tecnica del presente provvedimento;
- Visto I’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;
- Visto I’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;
- Visto il vigente regolamento sui contratti;
- Visto il D.Igs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. 207/2010;

- Visto I’art. n. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Nell’ambito dell’intervento denominato “Progetto Grandi Oblate e per quanto delineato in narrativa:

per il lotto 2 - Completamento livello terreno”

1) di assumere gli impegni di spesa sul lotto 2° come previsto nel bilancio approvato, confermando le
prenotazioni di cui alla Del. 12/737, ovvero per € 765.000,00 per acquisizione beni immobili (imp. 12/8735)
e €235.000,00 per acquisizione beni mobili (imp. 12/8736);

2) di procedere alla radiazione dell’importo complessivo di € 195.000,00 disponibile sull’impegno n.
12/8736 quale somma a disposizione per acquisizione beni mobili, che viene ridotto da € 205.996,60 ad €

10.996,60;

3) di effettuare una radiazione di pari importo sull’accertamento 12/2675 portandolo da € 1.000.000,00 ad €
800.500,00;

4) di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento che risulta essere il seguente:

Codice opera n. 120445

lavori al netto del 23,454% (di cui €. 87.381,00 costi della sicurezza | € 474.704,22

non soggetti a ribasso)

Lv.a. 10 % € 47.470,42
sommano | € 522.174,64

1,95% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) € 11.570,94

polizza progettista ed oneri € 314,49

polizza verificatore ed oneri € 207,68

Spese per allacciamenti ed indagini conoscitive sottoservizi i.v.a.| € 34.784,46

inclusa

Spese per arredi interni (DD. 6333/13 € 29.003,40 - Ditte: SE.BR.IM. | €

s.r.l. - GAP s.r.l. -ULTOM S.p.A. -FREZZA S.p.A)) 29.003,40

Somma a disposizione per arredi interni (di cui € 6.006.99 per fornitura | € 10.996,60

ditta ARPER S.p.A. DD in corso di approvazione)

imprevisti € 65.271,98
Sommano 674.324,19

Totale c.0. 120445 | € 805.000,00
MINORE SPESA di cui € 19.581,59 per accordo bonario € 130.675,81
Somma resa disponibile con il presente provvedimento (per € 195.000,00

Pagina 4 di 6

Provv. Dir.2013/DD/09798




| costituzione nuovo c.o. annualita 2013 previa variazione di bilancio) | |

Codice opera 120525

a) Per spese tecniche € 30.000,00
Totale intervento | € 1.030.000,00

5) di dare atto che con successiva variazione di bilancio, in occasione dell’assestamento, si procedera alla
costituzione di un nuovo codice opera di € 195.000,00, collegato ai cc.00. 120445 ¢ 120525, da inserire
nell’annualita 2013 del PTI 2013/15 per la realizzazione di ulteriori lavori di completamento del livello
terreno relativi al 2° lotto ;

6) di dare atto che con successivo provvedimento, ¢ sulla base della predetta variazione di bilancio, si
procedera al riaccertamento/impegno dell’importo complessivo di € 195.000,00 e ridefinizione del Q.E.
generale dell’opera;

7) di dare atto altresi che a variazione di bilancio approvata il finanziamento dell’Ente Cassa di Risparmio
risultera comunque ammontare a complessivi € 1.000.000,00, ancorché suddiviso fra i codici opera gia
presenti nell’annualita 2012 e il codice opera di nuova costituzione da inserire nell’annualita 2013.

peril lotto 4 - ampliamento e valorizzazione:

8) di confermare I’imp. assunto sul 4° lotto n. 13/2954 sul cap. 53607 per € 496.000,00, conseguente alla DD
7844/13 e di assumere imp. di spesa per € 4.000,00 sul cap. 54286

Per entrambi i lotti:
9) di prendere atto che, relativamente alle tempistiche degli incassi, I’art. 5 della convenzione firmata dalle

parti prevede che I’Ente Cassa di Risparmio eroghera all’Amm.ne C.le le somme per le spese effettuate in
relazione ai lotti lavori approvati sulla base degli stati di avanzamento emessi in corso d’opera;

Firenze, 1i 21/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giorgio Caselli
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo
Accertamento
1) 53607 0 12/008735 00 65271,98
2) 53296 0 12/008736 00 10996,6
3) 54286 0 13/007189 00 4000
4) 53607 0 13/002954 00 496000

Pagina 5di 6 Provv. Dir.2013/DD/09798



Visto di regolarita contabile
Sottoscritta digitalmente da
Firenze, 1i 21/11/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione ¢ conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09798



